Clementis agitur hmo: quæc eus sum nemo posuit/
totam Ecclesiam subversio rate minima habebit: cuius
caſtigationi & emendatione cuncta submittit: & nil temer-
te dictum si/ seu scriptū uolumus ingenuo: cui tantum
modestia berantes incubit seruitu: a xp̄o Iesu eius
dona ecclesiæ ſponſo ſoluſperantes mercede mea: & quo
nisi zelus deonus ſive comedit me ipſe novit.

CQuæ ſequuntur ex dicto-xiii-fundamento.

CVitis culrus ſoli deo-exhibendus: qui in diuinorum
efficiet per ſolutione conſiftit diſſolueretur.

CDiuina quidem beneficia: quæ quæc diu nobis bun-
dantem clarguntur/nō redirentur: & effrenus mal-
tu m deo integrari.

CConfaret laus & benedictio dei per momenta. & erga
per quæ nō collat nobis deus clargit beneficia.

CA vero Trinitate nobis exhibita beneficia; quæ magna sunt/nō reculerentur.

CEt sicut in naturalibus introductio aliquius formæ fieri nō potest absp alterius corruptione; sic Ecclesia a disformazione sic reformari nō posset.

CAugeriffent &c incastassent Ecclesiā diuersus Augustinus/Ambrozes; & alii sancti Patres qui dictante Spiritu sancto divina fessa; & officia instituerunt; si talis esset error affuturus.

CTāta divini cultus adoracionis offensa ad indignationem deum provocaret.

CDestructis omnibus peccatis aliquibus totius/ ipsum totum destruiri est necesse. Sic partibus totius ecclesias sic agitare ipsum corpus minime facere possit videtur.

CDenuo illima pietatis mysteria in divinis iam cōcen-
tris officiis offende rentur.

CQ uia durū est nimirū affluere vel in quere/ omniū fragilia corda fidelium inclinare magno absp discrimine uidetur esse impossibile.

CAc de oportuno remedio quis nisi solus deus possit prouidere nō video. Et si fuit in errore ecclesia (ut dicunt quidam) ipsam nō errasse deus nō potest facere; ut infra patet.

CQuāgrauiter ipse Pater / & Filius / & Spiritus sanctus offendatur/ vide ibi.

CTota ipsa Trinitas: quam in principio / & in fine omnī horū semper innocamus/ laudamus/ & bene dicimus/ sive succurrat Ecclesia recte creditor.

**Quatinus undecimū fundamentum
est de Fide catholica.**

A Dulcis nō sufficit pro salute habere fidē impli-
cias de Articulis fidei; sed est de necessitate sa-
lutiis pronōi p̄fserit ecclesia iam adulta; & post tā
longi & latam sicut Euāgelii promulgatio nō ip̄o inul-
tus articulos & poss̄im̄os & principia de resur-
ctione xp̄i primo fidei sacramento exp̄ssiam & expli-
ciam fidem habebant. Undiu fatis quidē eccl̄a nulli
claudens gremiū: omnes/tā sapientib⁹ & insipientes ad
eam uenientes amplectendo/ tanq̄ parvulis in xp̄o lac-
dedio & nō se am/ in multarī exultisq̄ modis facilem-
tanq̄ ad cognoscendū fidei misericordia p̄sonit aditum;
quia uolūtas nūnq̄ fertur in incognitiū: per imágines
quandoq̄ in eccl̄eis oceantes ut ipsa admirentur & le-
gant rudes & per culū festinans a corporali labore
abstinentes simplices & rudes eaſam perquirentes;
Quare tales sic recoluntur dies festiū zōa parvibus
& maioribus eradiuntur a verbū gratia/ quando cele-
beatus est dies Paschatis/dicitur eis/ quia Christus re-
surrexit; & sic de aliis: i.e. q̄ ope accidentes ad fidei lu-
men/ad illas simplicibus & rudes sic uiam aperit tra-
nsfert: quaz si alterarent/ principiae illat: p̄ quā fidei ar-
ticulos potiores exp̄sse recoluntur & p̄cipue Pascha-
tis factū primū fidei (ut qdā dicūt) simplices sacra-
mētis/ ac articulis necessariis de necessitate salutis:
quos tenentur scire nō adhucientes: hęc iacent potius

& sorte deficerent. Ex quaenam nisi ab illo cultu se-
fisia iactari. & ut predicatori instrueretur infinitus/
Nam acquirerent notitiam de fide necessaria. Noceret
etiam plurimi Montanis : ad quos nusq; predicatione
fidei aut rara perseruit. Et expetas loquor: quia inter
Montanos etiam superius predicatori / & predicationi mul-
titudinē. & sic esse in malis compcri sine fide/secundū
Apostol ad Heb-xii. Impossibile est placere deo. immo
pro quoq; statu fuit / & est semper necesse in specia
li deum cretorem & remuneratorem bonorum credentium
in ipsum : quod patet ratione / & auctoritate. Nullus
potest mentiturie diligere actus suos in finem ignotū;
Quoniam non est nostrū noſſe tempora vel momenta ;
que Pater ecclesiſis posuit in potestate ſua : quod na-
ſtru propofitum ibimus.

CEa que ſequuntur ex Quintodecimo
fundamento.

CRudes & simplices: qui ſic recolentes ſecta, & diui-
na officia/ſe & fidei miseria recognoscunt / & erudiun-
tur in eis/ſorte uacillarent in ea.

CEt illud quod eft de neceſſitate ſalutis / de neceſſi-
te impedientur.

CRetroorderet cum Pafchate ipſorū mensa primo
fundamento ſidei.

CAmiſſo quidē libro ſalutaris eruditionis/ rudes pe-
nitus ignari efficiuntur.

CFinis hominis apud ipsos effet obfuscatus & qui est beatitudine quam nō nisi per fidem resumptionis dñi nostri Iesu xp̄i acquirimus.

CEt cū Salvator dicit: Qui offendit unū de paup̄erib⁹ istis: qui in me credidit zo. Nō enim unus sed infini ti quali kandalizantur.

CFortitudo fragiliū in fide resurrectionis attenuaret.

CAut debarent ieiunare/nec ut/ cibabarent: quia alii fuerunt deopei.

CCū exp̄essa fides de resurrectione requiriāt pro fide
late/fidē dñi natiōnis fbatū forte nōnulli deuenirent.

CPestis ipsum resurrectionis si nō recte ecclēsiā cele-
brasse perciperent/nō recte credidisse arbitrarentur.

CPosticne quoq; de articulo Trinitatis Christo ip̄ius
assoto/ut quidam (et ipsi sc̄iūt) castellare.

Decimūsextum fundamētū.

ET sapa firmā petra neque Christus cū firma-
tano Ecclesiā uniuersalē regi & gubernariā. Spi-
ritu sancto: ut inter cōplexa credibilis quidā fidēi esse
primū creditum multipliciter ostendere. Primo sicut
Prophet uniusquodque ita & illud magis: sed prop-
ter Ecclesiā etatim articulis fidei cōcēnēis in sacra
scriptura / & ip̄is etiā diuinæ scripturæ dominicus in-
spiringo magis creditus Ecclesiæ. Major est ma-
xima Arista. Minor patet multipliciter. Primo credi-
mus deū trinū/uesti filiū incarnatū zo. quia scripta

hoc dicit quia credimus diuinis inspirati/ & credi-
mus hoc esse revelatum a deo errare vel mentiri non pos-
sumus per ecclesiam ergo est primum creditum. Et ideo est:
quia ecclesia (qua Spiritu sancto regitur) hoc appro-
bat. Nam hoc multi scripsent ut gelata Salvatoris: ist
Nicodemus/ & Nazarei/ illa tamen sola scriptura canonica
reputatur/ & ei sola fides adhibetur quam ecclesia ap-
probavit. Vnde Augustinus contra fundatorem Ma-
nichem sic ait: Non credetem Evangelio nisi crederet Eccle-
sias approbat. Et iterum: Evangelium Nazarorum non
admititur quia Ecclesia non admittit. Et in libro de do-
ctrina christiana idem Augustinus dicit: Non credetem
Evangelio nisi Ecclesia me admitteret. Hic igitur ac-
tivulus est causa quia credimus aliis; Et propter unum
quodque tale & illud magis. Et hanc prima superius
scripturam sanctam/ & Evangelium. Ecce ille discipulus
Iohannes quem malde diligebat Iesus: qui in Cena domini
super petrus eius recubauit. Hic est qui testimonium
perhibet de his: & scimus quia verum est testimonium
eius: in prima canonica sua primo capitulo dicit qd sunt
ab initio qd modus socialis nostri. & a proximis/
& manus nostrae contractauerunt zonis etiam & an-
tunc manus uobis. Et Actuum primo cap. Petrus moe-
tuo Iudea pro electione Marhei ait: Oportet ex his ul-
trisque nobiscum sicut congregati in omni tpe quia im-
troiuit & exiuit inter nos dñs Iesus noster resurrectio-
nis eius nobiscum fieri unum ex ipsis. Vnde Evangelia
quaes tunc per Ecclesiam approbata sunt/ non possunt nac-

improbavit; quia nō sūbet talis cauſa illo temens con-
trariū H̄ereticus est. Ex quibus sequitur q̄ ex errore
aliquos, maiores qui erudiunt minores & simplices in
fide nullā penitentiā in minoribus cōmīti; quia nō invi-
nitur fidei personali huius uel illius qui potest de-
ficeret sed eōe fidei quatenus sunt Rēctores iuri uera
lis Ecclesiæ; qui impossibile est in his quæ fidei sunt
deficiere.

¶ Quæ se quādū ex eis fundamento;

¶ Ego in prīma cauſa fidei & suscep̄tionis Euāngeliū
cadice error & hactenus fuit;

¶ Et homo mīsticus id est ecclēsia enī in uno factus
effet omniū iēus/ quod ab sit;

¶ Sed si in primo credibili quid hoc in aliis dicens
contra nos pagant;

¶ Ergo si propter errantem ecclēsiā credimus alii ar-
ticulis fidei; iēs minus credendū effet/ qd ab sit;

¶ Ergo ecclēsa sancta catholica & sancti p̄ communio
sunt fidelēs trichāt̄ quod effet falsam; quia in errore
notorio est (ut quidā scrip̄terunt) auertit deos;

¶ Mediū perillū; per quod redacimur ad fidēs/ fidei
et erroreū isti defectibiles;

¶ Euāngelio non credere dixit Augustinus; nō Ec-
clēsiā me admoneter/ seu compellere. Ergo Augustin-
us deceptus est/ ab sit;

¶ Ego cum Augustinus nō nisi approbare ecclēsiā
Euāngelio uenit esse credendum. Ipsa igitur si ex-
istit/ quomodo poterit Euāngelium xpi in ueritate;

p̄fūlteret dicerent Paganis quod abfis.

¶ Aut qualiter p̄ errorē necorū in fidei sacram en-
ta/ primo penitentia Sancti detinens qui fidei/
stāntē illo errore notorio ad regna celorum?

¶ Alios fūlles in errore notorio Ecclesia circa prīmū
faeramentū fidei rudes omnes predicare possent; sed
denisiū loq̄ uerentur Pagani & infides.

¶ Crediderūt igitur omnes Christiani nō in sanctum
& Catholicum; sed in errantem errore notorio Eccle-
siam quod abfis.

¶ Nunquid eccl̄a Ecclesia erit; & omnes nos in fōrū
duces? quia quidam scriperunt eam esse in errore no-
torio abfis/abfis.

¶ Et enim/ & fuit/ & erit semper fūnacula/ uenis So-
lis habicie illi ultraea fulgoribus/ & irradia ea misteriis/
& cornibus Lante primus immutabilis / Saturnus ad-
uersus ipsam minime preualebit.

¶ Sed queso/quomodo possit reparari si ipsam ual-
uersalem ecclesiam errante sic aperte cōuinceretur/qd
nullatenus admittimus nisi istud confirmādoq;. Ec-
clesia in errore notorio saltem fuit.

¶ Decimūseptimū fondamentū.

Primo credere p̄dicta/ sicut nec abis fidei credit
lege diuina fūlterū impossibile est subesse fūlsum.
Pater: quia Actus uirtutis non pot̄ esse malum; sed eti-
mae fūlsum est malum intellectus: Ergo actus fidei
qui est virtus intellectualis non pot̄ esse fūlsum;

quia sic esset falsus. Tum etiam quia quando deo habi-
tus sunt simpliciter circa idem / scdm. affirmationem
& negationem si uni non potest subesse falsum ergo nec
altere se dñdes & triis sunt cōsimiliter circa idem / scdm
affirmationem & negationem : Nam qd credimus in
haec ecclesia universaliter / beati videtur in triam
phasum: Ergo cum uisum non possit subesse falsum
nec sidei. Tum etiam quia fides aut est circa necessaria
ut deū esse trinū & unū: aut circa contingētia. Si
primū nō potest ipsi subesse falso / nisi semper sub-
eſſet; quia talia sunt int̄ſimūcibilis. Si uero sit circa
contingētia adhuc nō potest ipsi subesse falso ; qd
talia licet de potentia absolute possum : nō euenire : uen-
tient ad ipsam diuinam prouidentiam relata / & prout
subordinantur illi / nullo modo possum: non euenire/
sed eueniri de necessitate suppositionis. Et quia con-
clusio est cōis beati Tho. & aliorū doctoycideō ipsam
latius probare nō est opus.

¶ Quid sequitur ex xvi. fundamento.

¶ Qd eccl̄ia universalis impossibile est subesse falso.
¶ Ergo nullus error: qd omnis error est alienus falso.
¶ Malū intellectū Ecclesia habens estimando falso.
¶ Quia cum nō possit uni articulo subesse error: ergo
nec alteri. Notam est de sequia nō est maior ratio de
uno / qd de alio. Ergo hunc articulo Ecclesia universalis
& catholicæ nō potest subesse falso / sc̄ error.
¶ Quare ille propositiones predictas Astrologorū
sunt impossibiles / sc̄ licet Ecclesia catholica erat: Ec-

fidei est in notorio errore/tot supradictum est.
¶ Etsi possit dominus uisus/fabelli error: quia praefatus articulus etiam eidem subordinatur sicut alii: quod est absurdum.

¶ Ergo mediū per quod assentimur Conclusionibus fidei/sea fidei articulis possit deficere absurdum.

¶ Propterea aduersarij qđ si Orientales rotundat Alię Ecclę sine: qđ in Dōcīa Pascha sanctū nobiscū agere permisit renuerūt: nō sunt ideo ab ecclēsia universalis unitate excludi/prout expressio habetur in dicitis literis: sc̄. in historia Tripartita.

¶ Praeceptū Victoris Papæ/et Constantini Imperatoris nō curantes/nisi potius contemnentes in sua perfidie ruit opinione: etiā contra Concilium Nicenū.

¶ Et si pacis/et concordie causa duxerit Alianus/et Orientales ecclēsias longi post controverbia ipsi per tinaciter etiam atq; etiam resistenterib; eas nō minus propter eam catholicis esse declarauit: seu a gremio non expulit sua/sim o admisit: cur nos nō debeamus in hac laudabili consuetudine ratione unitatis et pacis permanere et perseverare?

¶ Decimū octauū fundamentū.

Hoc quoq; nobis præbent fundamentū predicti Astrologi in Ep̄ta super prefatione ad Pontificem Max̄m̄ polv̄ p̄aloante affirmeat p̄imum xpianarū religionis misteriū esse Pascha. In opere enī ianissi debet

erat ait: nō sicut huius fūpctū tuoxī Patriū deoera obfer-
mētū tūc per fidemū lūdeos; calūmis inimicis esse
possumis. Scrītū illud lūdeos; pecus obfēruationem
noſtrām taxare/carpere &c criminari/quali nō ſolum
inēptari/et al ſanctiōnibus Patriū plicēt; uerum etiam
tanq; pectoralē/ac ſimiāndis deputari. Et q; noſ ſelū
Motaydā ſperuamis conſtitutionē ſed & Nicene ſy-
modi decretū ſoipſis ecclēſiā laudabiliā pīcepta ne
gligimus: quib; māndatum omniſbus extat Paſcha
ſanctū die Dñica avītū. Luna uſq; ad xxi. Luna pri-
mi menſis obferuandum eſſe: quad ſecundū nō mēſi
menſe; & xxv. Luna ſep̄ueniū ocolebramus; & illud
Nuimeroſ; cōtra nos ſolent allegare: Locutus eſt dñe
ad Moſen dicens; Loquete filii Israhēl; Homo qui fu-
rit imundus ſuper anima/ſuſe in via procel in grātia
uiam facit Phafe d'ominō ſecundo mēſe. Raritus: Si
quis autem & mundus eſt: & in ſcincere non ſacerit: &
tamen non fecerit Phafe in primo menſis excommunicā-
bitur anima illa de populi ſuis: quia ſacrificiū domi-
ni nō obculit tempore ſuo. Et raritus in ſecunda preſta-
tionē ſeu Ep̄ifola ad Lateraneū Concilium ait: Et q;
ad dies xlvi. post equinoctiū Sole exiſtente in medio
Thauri Paſcha nōna nō obferuemus in quo irrident
nos Iudei/ redarguſit nos uolantia ecclēſi ſeprachendis
nos deus per Iheronimū Prophētam cap.lxxxiiii. di-
cens: Cognovit tempus ſuū Turtur/ & Hyrundo/ &
Ciconia cuſtodiērānt tempus adueniē ſuū Populus
auerum meus nō cognovit iudiciū domini ſuū. Et rur-

fas ipsi Astrologi interponunt dicunt enim unus Iudei in
properan sis illi & dicentes: Cycloas totaliter oppresserit
Christianos; quia nesciunt de sermone inter Lunam plei-
nam & nocturnam inter Lunam rotundam & cornutam.
Et Iudeus in epistola ad Ephesios dixit de Iudeis / q.
observationem nostra in obstinate cervice nobis ex-
probraebat / & capita sua inuenientes / in nos subfauerunt
pro ridiculo dicentes: Pro nunc muncipensis primis
que quater in celo conspicitur / presumantibus nesci-
caventibusq; nesciis in bonis etatis errare; quando in hoc
precipuo ecclesiæ sacramento obstatum est me non ea falli
contentiunt. Ecce infra paululum subiungitur / q. Chri-
stus salvator observavit hanc constellacionem: Et rati-
tur istud ibidem probare. Galileeus pro sua passione &
morte erit in Galilei / & ait: Ecce a usq; nocte in quoq; Luna
fecisset eum sicut fumum &c. Rufus in secunda episto-
la ad Romaneus ipse extenuans misericordiam animarum que
Pascha non fecerit tempore diffinito. Continuo namq;
in vobis ambulat; qui dominica refutatio misericordiam
ignorat. Ecce a deoq; in Aegypti libri de doctrina chris-
tiana libro secundo Q; auctor de Aegypto diues exeat
tamèn nisi Pascha fecerit salutem se esse non posse intel-
ligat. Q; uad ipsi in Compendio acceptiam approbat
Iace clarius / & continuando dicunt Pontifici Maxi-
mo: Considerata est Beatissime Pascha sanctum
iuxta Sanctorum Patrum decreta celebrare; ne deus
iratus dicat nobis illud; quod Ozze Secundo capitu-
lo legitur: Cellare faciat omne gaudium vestrum / ne

convenientem deflexam & omnia fella temporaliode quo
Amos Prophetas dicit: Odi & progelli filiiuitates
uestras in laetitia. Quod hac tempestate nostra exper-
tissimi auctoritatis quoniamde iam anno proxime preteri-
to ipso die Pasche in conflictha pteps Rauennae habi-
bo / mula xpianorum malis gladio interempti haesunt.
Hec sibidem de verbo ad verbū / quod xpo Iesu duxit
pro papae Ecclesiæ fuit impugnare intendamus qui di-
xit Apostolis fuisse: Nō est uerba nullæco. vñiup. 1.1.

¶ **C**ea quae sequuntur ex xviii: fundamento:

C Primū os illud q; ecclesiā errasse p̄cipendunt: quorū
omnes auctoritates predicas dei & Prophetarū
cōtra eī direc̄te adducunt: ergo qd agit contra ipsas et
tacquod eī impossibile lege statutus probantē tēlo. -
C Et iuritus cū ceremonialiū sine illis ut in questione
quādā declarat̄ in dictis libris: ceremonialia igitur &
legalia seruare debet ecclesia uniuersalis ab aliis.

C Et multa alia ex capillis in illo fundamento deduci
possent insequentiā prout dicta sunt audiu boni &
dāque breviatis causa relinquitur.

C Et ulterius legalia cum sententia ad obseruantū xpianorum
adducuntur: qd mortifera sunt & letalit. Sed istuc
legalia non sunt sedēnt auctores: & in dicta questione
legalia ab eisdē affirmantur: qd est contradic̄tio mani
festa in dictis. Et breviter nū facilius ad propositū.

C Et quo ad illud de decreto Victoris dicitur prius:
quia illi fuit derogatū per cōsuetudinē rationabilem
& uetus fūsum⁹ ut infra patet. Secundo quia non eī

præceptū/nisi de die Dñi/eane patet recte intuenti fl-
lud; & nō transīt uis præcepti ad xiiii. Lani. Tertio
decoq; nō dicitur confutatio hec si quoniam obstante
Dñi q̄to q̄ decisis Graciani nō adhibetur ista fidēs
in dēcerendo/quaī Decretalibus in quibus de Paf-
chīe nīl est decisum. Iḡ standū est confutatio hiū
iusmodi potius zo. Quare sic dicit̄ quicquid in curia
num q; esset præceptū illud de xiiii. Lan. q; Papa pa-
test dispensare. Dicā sextoq; hic error potius est sol-
lerandus/q; tollendus/propter deteriora; quia fruēre
tur ex hoc; ut patet ex p̄emissis: cum Ecclesia longe
maiora permittat: ut Lupariam/& benū/ ad euitio-
nam maiora mali. Omnia tamen sub correctione sūn-
t̄t etiā maliis Ecclesiaz scripta sine&c dicta.

C Paschaec cui nostro Iesu semp benedicto expirante
pro nobis iū truēctūa hęc ceremonialia expirarūt.
C Ex illud Oꝝ: Gellare facit zo. procedit de neome-
nu: sc̄b̄ noui illū recipiēd̄ nos nō recolimur: quoniam ce-
rimoniale est zo. & uere offaret omne gaudium in eccl's
sui hac facta alteratione. Et ne diuina recolare nō: Et
christianus quisq; expostifab. Ap̄stolo prohibetur.
C Ex se quere: contra nos illud quod adtra ngit de Pro-
pheta. Nam ex proper dissipacionem festiūtū: studi-
ret enim deus/& conseruet felix itates nostras in la-
etūm. Illud de bello quod ad ducit̄ in conseruū. Ra-
uennae uidelicet ex alia causa prouenisse credit̄: qui
solus ipse nouiū qui nū ignorat.

EX secunda Epistola ad Leon̄ Pont Max ex il-
lustris episcopis exceptumq; error in eiusmodi obser-
vacione / Et festi uitaq; solemnis huiusmodi valde diffi-
cili dicensionem si in Pascha obseruante error comittit
tarsin Quadragesima quib; in festo Ascensionis /
Et festo Pentacostes & operis felicissimis mobil-
ibus Luce angelis consequentibus errorum ventio gene-
re non possit esse ad mentes fere Decimūtonūque in ho-
mī legemq; dñmīq; difficit Pascha & Pentecosten
consequuntur error ille diffunditur . Hornet profecto
animas / Et rigent capilli/ quoribus haec perhēs Lu-
dels nobis obficiantur . Quandoquidem nihil haben-
tis quod pōssunt ei respondere / nisi q; errorem fa-
temur Ad eam hinc error paucitatem adolevit & cre-
vit: ut tam incedimus enī in eam ad iumentū p; differentia
tem perire: ut insolitabilis factus sit: ut a deitate
anima ferre amplius non possit: cum iusti non solus
dictis impotest: sed profectis mulieribus non la-
tetur: & infraclimo siūt cōtra decreta Paschiā Paschiā fan-
tūm ad xxvi dies pōrōg; eam: & usq; in secundū diuinū
tempore differatur: & Luna iuxta vel xxvi celebreetur
quoniam inde ī se penumero accidere uiderimus . Et hi
finē Epistole ad Imperatores dicunt: ut Pascha fan-
tūm zo: ut secundū legem animas / & mandata dei
obseruantur . Inde ex calūnīsi & conuictis immutat.

est possumus; nō facile fieri potest. Aut insuper; Q uis
per aliam ſectam genitū animaduerſum nōnumq;
nobis obiicitur; Hęc illi de verbo ad ueſtibulum; quod
in compendio luce elarius etiam atque etiā inuicibiliter;
Sed quoniam nō eſt nōstrū nōſte tempore vel monumen-
tuꝝ Pater posuit z.

Cea queſequitur ex viis fundamentoꝝ

CQ d error iſte ad omnes anni Dīſcas; & ſeſta mobi-
lia dicunt ipſi filium; præſupponendo q; Ecclesia uni-
versalis eret.

Cloſeret magis aures tue; & capilli plas erigerent;

Choc dictū maxime offendere piis atres palū eſt.

CEt ultra; qui ieiunia runt ſe ieiunatſe eos penitebit;
qui a tempore indebito carnes concederūt.

CEt totū quo; utriusq; ſexus homines fuerūt; & que-
tions totiens deum poenitentes ieiunare; & abſtinere; ho-
tulter offendetur; & quaſi non tot; quin plures cal-
cuſet quaſeis. Nec excusantur; quia error eſt moriorius
quem-etiā vīcula ſimplex (ut ſcribitur in premillis)
nō ignoratiigitur ignorantia eos minime excusat.

CEt cum error iſte tantum diſſundatur; necesse eſt to-
tius Anni ſeſta quaſi eam Dīſcas alterari / ſimo rubri-
cas totius Calendarii; ut ipſi et fatentur; Et ſic totū
corpus minorū ipſius Ecclefie coniunctim & diuīſim
agierit; quod etiam libro xiiii cap. iiij ipſoꝝ ſcribitur
utq; iſſimam in horis legendis z.

CEx pessimis & his etiam quae dicitur in Epistola ad Lateranen. Concilium Ecclesia universalis errare posse ut supra insinuat: est sequitur istius propositionum /& fallit: & distinctione gratiae inter catholicos fiducie que sunt expresse de predictis libet.

CHic eterne paulatim adolevit in Ecclesia.

Creuitque hic error.

Clam maximos eascerat.

CEt intollerabilis factus est.

CA de uita anima ferri amplius non possit.

CEt q[uod] mulierculas non lateat hic error: quia ecclesia non errat ergo non magis/nec maxime errat.

CHoc nec profecto animus, & rigore capilli catholicorum ex pietate fidei audire / q[uod] a po. fidelis Iudeis possit nobis rationaliter obici: & nihil habemus: quod possimus respondere /& non enim capita aduersus nos.

CFiat ne a deo fides nostra catholicam rationibus & auctoritatibus destituta/ cum sicut calixx actio forus me ordinata sit absit.

CVicissim secundum fundamentum de remedium impossibilitate seu difficultate.

ESe q[uod] de remedio opinantes contrarii in dictis libris, & pro correctione Calendarii exhibuerunt: & modum nobis eiusdem exhibuerunt dicendi. Quandoquidem talis modus manifestam tandem inducat confusione festinans, & concussum simul, & adiuverit

et in Natali/Pascha fierent: nisi ut alii etiā scriperunt;
Natale festū post festū byernale scilicet xiii. De-
cembrius/uel eo circa celebraretur festū quod ex men-
se Octobris (ut alii scriperunt & arbitratus) uel alii
decem dies auferentur ab anno. Et huius salua ipsorum
reuerentia/ & cū paci & benigna suppunctione dixer-
im) pectet id recte affirmamus, q̄ effet festū tūtū con-
cūsus contra predictos libros/ incident in syllam ca-
pientes cuitare carybdim; hoc est cū maiori cōmodi-
tate nō minora sequi uiderentur incōuenientia: recte
versus ipos hoc breue opusculum militare uidebitur;
& qui infra cap. Annos passim quater emendare hanc
errorē uistutur: quaerit nō fācilē ecclesiam tocam al-
terari cupiū: ad quod quoq; h̄m̄i sequi incōuenien-
tia uidentur. In libro enim Octavo cap. ii. facillimū
si uelle ostendere emendandi Pascha
prior p̄ anteriorationē p̄gnociti uermalis/ & ciclī decen-
trionalis in Calendario descripto/ uidebet: q̄ equi
noctū statuatur die xii. Martiū in quo ipsum ut pluri-
mū sibi uiderius; Nam ut postea demonstrabimus/
mox illa quā sequitur diem x. Martii/ hac tempestate
est hora q̄. xii. si q̄ dies xi. Marpi idoneus est pro Pas-
chate celebrando, si q̄as Lunæ concorrerit & dies do-
minica existat. Hęc illi. Et in cap. i. eiusdem libri aiōt;
Victor R. Pont. his uerbis explicauit & celebritatem
sancti Pasche die Dñico agi debere: & infra A. xiiii. ue-
ro Luna usq; ad. xxii. eiusdem/ eadem celebretur festi-
vitatis. Et in cap. iii. Antevotandi sunt etiā omnes nra-

meti cicli decenni operalis uniformiter ad diem quin
quamvis sunt conformes motu cœlesti sicut in prima
ipolarum institutione etiam Lutæ responderant : quia
instauri saeculi Calendario hui numeri in Nicena sy
node ; que facta fuit anno dñi CCCxxii a quo tem
pore usq; nunc lunationes omnes anticiparent sedes
sunt ad dies ferie quatuor . Post Calendarium in Roma
num expeditus ait : nouum cichum conformem motui
coelesti contribuere : & ipsum a Tenuatio inchoare &
infra : in Alexandria imitebatur Ecclesiastis quae in m
a fide Christi apostolatavit / cum suis erroribus . Hoc in
capitulo secundo Octauis libri primi partis . Ex libro
Decimus mensuram Paschalem ab equinoctio uernali
dependentem per Almagestum supputatione indu
git per iourum & infra sic quis perierit : In noctis Solis
sis in Aries in Octauis sphera a tempore Iuli Cesa
ris usq; in hanc diem non anticipavit sedem in Calen
dario sed postergavit ad dies xvii uel xviii & infra .
Et quod ait q; iuxta obseruationem Albategnius tem
pose Nativitatis xpi Sol ingrediebatur equinoctium
uernale / Anno bissexili / Die xxiiii / vñbris / & in anno
comuni die xxv eiusdem . Et quia series incarnationis
sunt annus comanis sequitur in circuibim cœli
spacio die finitæ factam equinoctii uernalis . Et in libro
secundo post tabulam de primis Paschalibus / Lunationes
sunt non possunt habere sedem firmam in Calendario
Romano : ideo singulis Annis variatur initium pri
mi mensis . Et in primo capitulo libro Septimo Tunc

temporis (ajunt) suorum Canones conformes motu
ecclesiastico & lunario congruebant; tamen fieri non po-
tuit quia longo temporum intervallo tandem auero
Planetarum motu deviarentur qd Solis & Lune cur
sus per perpetuum in Calendario sedem habere nequebat;
& infra. Aequinoctia & solsticia a tempore Nicenae
synodi; in qua Paschaliz norma fuit instituta usq; ad
Annū presentem certi dierum numero fuit anticipa-
ta; & infra. Accidit ex hoc siunt ut Pascha secundo
mense celebretur in eiusmodi deponere contra precep-
tum dei; filie ibidem. Ex isto fundamento sequitur
istud aperte qd nulla coincidens in eo est fides adhibenda
sicut tenet pro maiori parte propter exprioribus funda-
mentis liquide constat. Et qd nō est nostrū nosse.

C Ea quæ sequuntur ex xxi. fundamento;
quod est in xiiii. libro quorundam capitulo
breuicinis & veritatis genere hōs remittuntur.

C Qd festum sanctissime Trinitatis sic superfluo sit
ecclēsia. & qd sicut superflue festiuitates in ipsa nō re-
cite sohabe videtur; cum credibile de sancta Trinitate
personarum qd ea cōsolentes etiam rudes & sim-
plices praecepit intelligi a uerbi sinistro effigie cui de
ipsa Trinitate sit fides necessaria ut iam dictū est.
C Hinc ita hōs debentus imitari xp̄m recte excludere
videlicet qd Pascha eū Arianis in quinta feria faciamus
& nō in Dōica eū Occidentalibus xp̄ianis. Et qd syno-
dus Nicena tūc agie contra xp̄m nō imitando & nos
etis in dōica Pascha celebrandum qd est abfardū.

C Modus autem diuersus & uaria forma reforenandi
est ut et ecclesiasticum ordinem tam coniunctum q[ue] di-
uisum difformaret ex p[ro]tempore sequelis & sequenti
bus concluditur evidenter. Et quoniam Astrologi sunt
enim urinarii: ut dicit beatus Augustinus libro pri-
oriori & veteris testamenti q[ua]xii.

Vicefimūtertiū fundamētū.

SVmitur fundamētum illud exemplarū Barbori
Paterū & Pontificiū ac Sacros Concilioꝝ synodis
& episcopū: que post Nicenū successivam Consilium: qui
cum de festis & diuinis quidē officiis / de omnibusq[ue]
diuinā cultū & eccl[esi]sticū rīcum concernentibus incul-
ta & antiqui & moderni instituerint glorioſa condi-
menta de Paſchate ultra cum quē obliterauimus usum
comperies procul dubio nil. Et p[ri]ncipue ob admirau-
dum q[ue] in Florentiū Concilio tempore Eugenii ult[er]io-
mo[ri] fallar[unt] celebrar[unt]o sunt multi anni: ubi ex ob
parte ita ūchi constanterit eōsummanissimi in orationi scientia
uiri & Prelatū & de multis festis agentes / factaque
transacta Concilia recedentes de Paſchatis uero man-
tione nihil. Vnde palam est ex se ipsi talis error ita
apertus(ut in proximis habetur) aliquid foret mo-
mentum: quod allerū est: & in p[re]varicationē diuinę le-
gis & diuinī præceptū totam ipsam uniuersitatem
in diuinā voluntate in illo afficerunt/malos in locis præ-
dictis inconſensū est: & ab omni ratione & fidei inel-

lectu valde extra neūq; per hūmōl ab Spiritu sancto re
cta Concilia Ecclesiæ per tot sanctos Pares & marty-
res diuinis inspiratos / nrologij. H̄i om̄int sapientia &
scientia expertissimos & pruditos nō fuissent pernicio-
sum q̄onagis in hac altera p̄seuaratione legi di-
uinaq; quā credabant ecclesiastū sanctū & mortui simi:
ita fuerint obsecrati: ut h̄ic simplicibus & vetricis ita
apertū per eos assertū errorem, si tanti naomenti effec-
tū nō vidulentur: etiamē Ecclesiastū sponsam suā rādiū per-
misit Christus (qa talis error accidit paulorum /
& temp̄ magis) abit/ablit. Vnde ipsos exp̄ḡs
oblationē Sanctas Patrum passim & ad amissum
colligere digni duxit: ut robur huius fundamēti luce
claritas manifestū fieret: ac quod est omnīs argumentū
ratione utensili quorūcunq; magisq; consolideretur.
Ex sacrorū: quem mūsc de Paschā obseruat Eccle-
siā sancta usum fitius persistat: quod & per eā/qua
ex his inferre proponimus: aperte & apparet.
¶ Post Victorē iḡ p̄dictū: qui fuit anno dñi Cxciiii
de termino Paschalium Alexandris Palatrine Concl-
ibū celebrante oblationē statuerit q; simeq; die Dñe Pas-
cha celebrari debet obseruatiū Iunia-xiii. Aprilis usq;
ad xxi. Q uod factū est metadūzare uidetur Ecclesie
& remuens eccl̄iā Orientalem/ nec istud uolētem
obseruare statutū/ ut dictū est/ ab unitate uniuersalis
eccl̄iā nō exensis qui sanctus & martyrio coronatus
fuit. Post istum enī successor Zephirus martyr glorio
fusquei multa etiā statuit salubria p̄ eccl̄ias & de-